

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न 4249
मंगलवार, 19 अगस्त, 2025/28 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तरार्थ

सहकारी समितियों को अनुदान

+4249. श्री राहुल गांधी:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी) द्वारा सहकारी चीनी मिलों (सीएसएम) को प्रदान किए गए अनुदानों सहित वित्तीय सहायता का वर्षवार और राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इथेनॉल संयंत्रों, सह-उत्पादन संयंत्रों की स्थापना और कार्यशील पूँजी के लिए वित्तीय सहायता प्राप्त करने वाली सीएसएम के ब्यौरे सहित वर्ष 2021 से संवितरित वित्तीय सहायता का सीएसएम-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित योजना सहित प्रमुख योजनाओं, 'सीएसएम के सुदृढ़ीकरण के लिए एनसीडीसी को अनुदान सहायता' के लिए अनुसूचित जाति उप-योजना और अनुसूचित जनजाति उप-योजना के अंतर्गत अनिवार्य आवंटन करने की छूट दी है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) सहकारी समितियों के गठन में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति की भागीदारी बढ़ाने के लिए क्या पहल की जा रही है?

उत्तर

सहकारिता मंत्री

(श्री अमित शाह)

(क) से (ख): सहकारिता मंत्रालय ने "सहकारी चीनी मिलों (CSMs) के सुदृढ़ीकरण के लिए राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम(NCDC) को सहायता अनुदान" नामक एक योजना कार्यान्वित की है। इस योजना के अंतर्गत, राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (NCDC) को वित्तीय वर्ष 2022-23 और वित्तीय वर्ष 2024-25 में 500.00 करोड़ रुपये की दो किस्तों में 1,000.00 करोड़ रुपये का एकमुश्त अनुदान प्रदान किया गया, जिससे एनसीडीसी को बाजार से अतिरिक्त निधि उधार लेने में सक्षम बनाया गया है ताकि सहकारी चीनी मिलों (CSMs) को इथेनॉल संयंत्र, कोजेनरेशन संयंत्र स्थापित करने, कार्यशील पूँजी आवश्यकताओं को पूरा करने या तीनों उद्देश्यों के लिए 10,000 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की जा सके।

उक्त योजना के अंतर्गत, राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (NCDC) ने 56 सहकारी चीनी मिलों (CSMs) को 109 क्रूण स्वीकृत करके 10,005 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान करके लाभान्वित किया है।

वित्तीय वर्ष 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत सहकारी चीनी मिलों (CSMs) को प्रदान की गई वित्तीय सहायता का ब्योरा संलग्नक-1 में दिया है।

इसके अलावा, सहकारी चीनी मिलों के सुदृढ़ीकरण के लिए राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (NCDC) को सहायता अनुदान जैसी योजना की शुरूआत से पूर्व एनसीडीसी सहकारी चीनी मिलों (CSMs) को स्वयं के संसाधनों से वित्तीय सहायता प्राप्त कर रहा था। वित्तीय वर्ष 2021-22, 2022-23 और 2023-24 के दौरान एनसीडीसी द्वारा अपने स्वयं के संसाधनों से सहकारी चीनी मिलों (CSMs) को प्रदान की गई वित्तीय सहायता का ब्योरा संलग्नक-1 में दिया गया है।

(ग): मंत्रालय द्वारा निम्नलिखित योजनाएँ/परियोजनाएँ कार्यान्वित की जा रही हैं:

i) **प्राथमिक कृषि क्रेडिट समितियों (पैक्स) का कम्प्यूटरीकरण:** प्राथमिक कृषि क्रेडिट समितियों (पैक्स) के कम्प्यूटरीकरण परियोजना के अंतर्गत सभी कार्यशील पैक्स को ईआरपी (एंटरप्राइज रिसोर्स प्लानिंग) आधारित कॉमन राष्ट्रीय सॉफ्टवेयर पर लाकर राज्य सहकारी बैंकों (StCBs) और जिला केंद्रीय सहकारी बैंकों (DCCBs) के माध्यम से नाबार्ड के साथ लिंक करना शामिल है। इस परियोजना में कॉमन ईआरपी सॉफ्टवेयर देश भर के सभी पैक्स को प्रदान किया जाता है, ताकि वे क्रेडिट और गैर-क्रेडिट पैक्स की कार्यक्षमताओं पर डेटा कैचर कर सकें। ईआरपी (एंटरप्राइज रिसोर्स प्लानिंग) आधारित कॉमन राष्ट्रीय सॉफ्टवेयर एक कॉमन एकाउंटिंग सिस्टम (CAS) और प्रबंधन सूचना तंत्र (MIS) के माध्यम से पैक्स संचालन की दक्षता को बढ़ाता है। इसके अतिरिक्त यह शासन और पारदर्शिता को भी सुदृढ़ करता है, जिससे ऋण संवितरण की गति बढ़ती है, लेन-देन की लागत घटती है, भुगतान असंतुलन कम होते हैं, और जिला केंद्रीय सहकारी बैंकों (DCCBs) तथा राज्य सहकारी बैंकों (StCBs) के साथ निर्बाध लेखांकन होता है।

ii) **सहकारी चीनी मिलों (CSMs) के सुदृढ़ीकरण के लिए एनसीडीसी को सहायता अनुदान:** इस योजना के अंतर्गत राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (NCDC) को वित्तीय वर्ष 2022-23 और वित्तीय वर्ष 2023-24 में प्रत्येक में 500.00 करोड़ रुपये की दो किस्तों में 1000.00 करोड़ रुपये का एकमुश्त अनुदान प्रदान किया गया था, जिसका उद्देश्य इथेनॉल संयंत्र/कोजेनरेशन संयंत्र की स्थापना के लिए सहकारी चीनी मिलों (CSMs) को 10,000 करोड़ रुपये का ऋण प्रदान करने और उनकी कार्यशील पूँजी की आवश्यकता को पूरा करने के लिए बाजार से अतिरिक्त निधि उधार लेना था। इस योजना के अंतर्गत वित्तीय सहायता प्राप्त करने वाली चीनी सहकारी समितियों को निम्नलिखित लाभ प्राप्त होंगे:

इथेनॉल संयंत्र की स्थापना: नए इथेनॉल संयंत्रों की स्थापना सहकारी चीनी मिलों (CSMs) को बाजार परिवर्तन के आधार पर चीनी और इथेनॉल के उत्पादन के बीच स्विच करने में सक्षम बनाएगी और आपूर्ति और मांग को संतुलित करके सहकारी चीनी मिलों (CSMs) की वित्तीय स्थिति में सुधार करेगी।

कोजेनरेशन संयंत्र की स्थापना: नए को-जेनरेशन पावर प्लांट की स्थापना से सहकारी चीनी मिलों (CSMs) को अतिरिक्त राजस्व मिलेगा।

कार्यशील पूँजी ऋण: सहकारी चीनी मिलों (CSMs) चीनी मिल को चलाने के लिए अपने दिन-प्रतिदिन के खर्च को पूरा करने के लिए आसानी से एनसीडीसी से कार्यशील पूँजी ऋण का लाभ उठा सकती है।

ऋण की अधिकतम सीमा: योजनावार कोई अधिकतम सीमा नहीं है और परियोजनाओं की सही संख्या प्राप्त और स्वीकृत प्रस्तावों की संख्या और प्रकार पर निर्भर करेगी।

iii) आईटी इंटरवेंशन के माध्यम से सहकारी समितियों का सशक्तीकरण: इस परियोजना की दो उप-परियोजनाएं हैं:-

क कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (ARDB) का कंप्यूटरीकरण: केंद्रीय सरकार द्वारा दिनांक 06.10.2023 को कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (सहकारी) के कम्प्यूटरीकरण की उप-परियोजना को अनुमोदित किया गया है, जिसमें 13 राज्यों में राज्य सहकारी कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (SCARDB) एवं प्राथमिक सहकारी कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (PCARDB) की 1851 इकाइयों को 119.40 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ परियोजना में शामिल किया गया है। इससे 13 राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों में राज्य सहकारी कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (SCARDB) एवं प्राथमिक सहकारी कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (PCARDB) की 1851 इकाइयों के 1.2 करोड़ किसान सदस्य लाभान्वित होंगे।

ख राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों की सहकारी समितियों के पंजीयक कार्यालय का कंप्यूटरीकरण:- राज्यों/ संघ राज्यक्षेत्रों में आरसीएस कार्यालयों के कम्प्यूटरीकरण की उप-परियोजना को केंद्रीय सरकार द्वारा दिनांक 06.10.2023 को 2023-24 से तीन वर्षों के लिए 94.59 करोड़ रुपये के बजटीय परिव्यय के साथ अनुमोदित किया गया है। यह मंत्रालय की "आईटी इंटरवेंशन के माध्यम से सहकारी समितियों के सशक्तीकरण" की अप्लेला परियोजना का एक हिस्सा है। इस परियोजना का उद्देश्य सहकारी समितियों के लिए व्यवसाय करने में सुगमता को बढ़ाना और सभी राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों में आरसीएस कार्यालयों के साथ सहकारी समितियों के पारदर्शी कागज रहित इंटरेक्शन के लिए एक डिजिटल पारिस्थितिकी तंत्र तैयार करना है।

इन योजनाओं से सहकारी समितियों के किसान सदस्य लाभान्वित हो रहे हैं जिनमें अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के किसान भी शामिल हैं। चूंकि उपर्युक्त योजनाएं सहकारी समितियों के माध्यम से कार्यान्वित की जाती हैं और इन योजनाओं के कार्यान्वयन की प्रकृति को देखते हुए उक्त छूट दी गई थी।

(घ): पूरे देश में पंजीकृत बहु-राज्य सहकारी समितियों में महिलाओं, अनुसूचित जनजातियों (ST) और अनुसूचित जातियों (SC) की भागीदारी बढ़ाने के लिए, भारत सरकार ने बहु-राज्य सहकारी सोसाइटी (संशोधन) अधिनियम, 2023 और उसके अधीन बनाए गए नियमों में बहु-राज्य सहकारी समितियों के बोर्ड में महिलाओं के लिए दो सीटों और अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति के लिए एक सीट आरक्षित करने का उपबंध किया गया है। उपर्युक्त के अलावा, सहकारिता मंत्रालय ने सभी राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों को पैक्स के लिए आदर्श उपविधियां परिचालित की हैं जिनके अंतर्गत महिलाओं और अनुसूचित जातियों/अनुसूचित जनजातियों को पर्याप्त प्रतिनिधित्व देते हुए पैक्स की सदस्यता को और अधिक समावेशी बनाने के उपबंध किए गए हैं।

संलग्नक ।

**सहकारी चीनी मिलों (CSMs) के सुदृढ़ीकरण के लिए एनसीडीसी को अनुदान सहायता के अंतर्गत वित्तीय
वर्ष 22-23 के दौरान CSMs को प्रदान की गई वित्तीय सहायता**

क्रम सं.	सहकारी चीनी मिलों (CSMs)का नाम	प्रयोजन	ऋणों की संख्या	संवितरित राशि (करोड़ रुपये में)
महाराष्ट्र				
1	राजारामबापू पाटिल सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड, सांगली, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी (WC)	1	95.79
मध्य प्रदेश				
2	जवाहरलाल नेहरू सहकारी एग्रीकल्चरल प्रोड्यूस प्रोसेसिंग सोसाइटी लिमिटेड, खरगोन, मध्य प्रदेश	कार्यशील पूंजी (WC)	1	7.60
		कुल	2	103.39

**सहकारी चीनी मिलों (CSMs) के सुदृढ़ीकरण के लिए एनसीडीसी को अनुदान सहायता के अंतर्गत वित्तीय
वर्ष 23-24 के दौरान CSMs को प्रदान की गई वित्तीय सहायता**

क्रम सं.	सहकारी चीनी मिलों (CSMs)का नाम	प्रयोजन	ऋणों की संख्या	संवितरित राशि (करोड़ रुपये में)
महाराष्ट्र				
1.	राजारामबापू पाटिल सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड, सांगली, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी + इथेनॉल	2	200.00
2.	क्रांति अग्रणी डॉ. जी. डी. बापू लाड सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी + इथेनॉल	4	150.00
3.	एस. एम. एस. कोल्हे एसएसके लिमिटेड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	1	28.00
4.	के.ए. जवाहर एसएसके लिमिटेड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	1	53.46
5.	विश्वासराव नाईक सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	1	84.44
6.	श्री दत्ता शेतकरी सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	2	247.50
7.	डॉ. डी. वाई. पाटिल एसएसके लिमिटेड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	2	59.98

8.	विठ्ठलराव शिंदे एसएसके लिमिटेड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	1	200.00
9.	भीमाशंकर एसएसके लिमिटेड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	1	90.00
10.	श्री पांडुरंग एसएसके लिमिटेड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	3	143.28
11.	भीमा एसएसके लिमिटेड, सोलापुर	कार्यशील पूँजी	1	126.38
12.	कर्मयोगी शंकरराव पाटिल एसएसके लिमिटेड, इंदापुर, पुणे	कार्यशील पूँजी	1	150.00
13.	नीरा भीमा एसएसके लिमिटेड, पुणे	कार्यशील पूँजी	1	75.00
14.	श्री रामेश्वर सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड, जालना	कार्यशील पूँजी	1	34.74
15.	शेतकारी एसएसके लिमिटेड, किल्लारी, लातूर	कार्यशील पूँजी	1	50.00
16.	श्री शंकर एसएसके लिमिटेड, सोलापुर	कार्यशील पूँजी	1	113.42
ગुજરात				
17.	सहकारी खांડ उद्योग मंडल लिमिटेड, गांदेवी, ગુજરાત	ઇથેનોલ ઋણ	1	35.31
18.	श्री નર્મદા ખાંડ ઉદ્યોગ સહકારી મંડલી લિમિટેડ, નર્મદા, ગુજરાત	ઇથેનોલ ઋણ કार्यशील पूँजी	1 1	16.43 44.90
19.	શ્રી કાંઠા વિભાગ સહકારી ખાંડ ઉદ્યોગ મંડલી લિમિટેડ, સૂરત, ગુજરાત	કार्यशीલ પूँજी	1	15.65
મध्य પ્રદેશ				
20	જવાહરલાલ નેહરુ સહકારી એગ્રીકલ્ચરલ પ્રોડ્યુસ પ્રોસેસિંગ સોસાઇટી લિમિટેડ, ખરગોન, મધ્ય પ્રદેશ	કार्यशीલ પूँજી	1	8.00
		કुल	29	1926.49

સહકારી ચીની મિલોં (CSMs) કે સુદૃઢીકરણ કે લિએ એનસીડીસી કો અનુદાન સહાયતા કે અંતર્ગત વિત્તીય વર્ષ 24-25 કે દૌરાન CSMs કો પ્રદાન કી ગઈ વિત્તીય સહાયતા

ક્રમ સં.	સહકારી ચીની મિલોં (CSMs)કા નામ	પ્રયોજન	ऋણોની સંખ્યા	સંવિતરિત રાશિ (કરોડ રૂપયે મં)

		महाराष्ट्र			
1	लोकनेते सुंदररावजी सोलंके एसएसके लिमिटेड, बीड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	2		97.76
2	श्री संत दामाजी एसएसके लिमिटेड, सोलापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	1		94.00
3	श्री वृद्धेश्वर एसएसके लिमिटेड, अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	1		93.00
4	लोकनेते मारुत्राव घुले पाटिल ज्ञानेश्वर एसएसके लिमिटेड, अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	3		362.79
		इथेनॉल ऋण	1		123.36
5	किसानवीर सातारा एसएसके लिमिटेड, सातारा, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	1		327.00
6	किसानवीर खंडाला एसएसके लिमिटेड, सातारा, महाराष्ट्र.	कार्यशील पूँजी	1		140.00
7	अगस्ती एसएसके लिमिटेड, अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	1		94.00
8	एस.एम.एस. कोल्हे एसएसके लिमिटेड, अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	2		114.00
9	श्री तात्यासाहेब कोरे वारणा एसएसके लिमिटेड, कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	2		527.00
10	श्री विठ्ठलसाई एसएसके लिमिटेड, धाराशिव, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	1		94.00
11	अंबाजोगाई एसएसके लिमिटेड, बीड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	1		80.00
12	एस.एम.एस. नारायणराव नागवडे एसएसके लिमिटेड, अहमदनगर	कार्यशील पूँजी	2		103.40
13	शेतकरी एसएसके लिमिटेड, किल्लारी, लातूर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	1		22.97
14	श्री विठ्ठल एसएसके लिमिटेड, गुरसले, सोलापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	1		347.68
15	अशोक एसएसके लिमिटेड, अहमदनगर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	1		90.30
16	विश्वासराव नाइक एसएसके लिमिटेड, सांगली, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	3		217.33
17	पी.के.डी.एन.एन. हुतात्मा एसएसके लिमिटेड, सांगली, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	2		214.95
18	भीमाशंकर एसएसके लिमिटेड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूँजी	2		197.29

19	डॉ. डी.वाई. पाटिल एसएसके लिमिटेड, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	5	127.39
20	रेना एसएसके लिमिटेड, लातूर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	1	35.00
21	वी.वी.डी. मांजरा एसएसके लिमिटेड, लातूर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	1	70.00
22	विलास एसएसके लिमिटेड, लातूर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	1	35.00
23	विलास एसएसके लिमिटेड, लातूर, महाराष्ट्र (यूनिट 2)	कार्यशील पूंजी	1	35.00
24	के.ए. जगहर एसएसके लिमिटेड, कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	1	250.00
25	विठ्ठलराव शिंदे एसएसके लिमिटेड, सोलापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	3	250.01
26	क्रांतिअग्रणी डॉ. जी.डी. बापू एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	2	200.00
27	एस.बी. थोरात एसएसके लिमिटेड (WC)	कार्यशील पूंजी	2	216.42
28	श्री विघ्नहर एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	3	268.25
29	एस.एम.एस. मोहिते पाटिल एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	1	80.00
30	राजारामबापू पाटिल एसएसके लिमिटेड, सांगली	कार्यशील पूंजी	2	499.52
31	श्री दूधगंगा वेदगंगा एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	1	100.00
32	छत्रपती शाहू एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	1	21.00
33	शरद एसएसके लिमिटेड, कोल्हापुर	कार्यशील पूंजी	2	288.46
34	सदाशिवराव मंडलिक एसएसके लिमिटेड, कोल्हापुर	कार्यशील पूंजी	1	139.00
35	कुंभी कासारी एसएसके लिमिटेड, कोल्हापुर	कार्यशील पूंजी	1	153.44
36	छत्रपती राजाराम एसएसके लिमिटेड, कोल्हापुर, महाराष्ट्र	कार्यशील पूंजी	1	165.00
37	अजिंक्यतारा एसएसके लिमिटेड, सातारा	कार्यशील पूंजी	2	39.00

38	वसंतराव देसाई आजरा एसएसके लिमिटेड, कोल्हापुर	कार्यशील पूंजी	1	122.68
39	गणेश एसएसके लिमिटेड, अहमदनगर	कार्यशील पूंजी	1	74.00
40	श्री एस.एस. मारुति महाराज एसएसके लिमिटेड, लातूर	कार्यशील पूंजी	1	109.00
41	श्री दत्ता एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	1	301.30
42	श्री पांडुरंग एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	1	165.50
43	कड़वा एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	1	15.00
44	कर्मवीर शंकरराव काले एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	1	80.72
45	पद्मश्री डॉ. विखे पाटिल एसएसके लिमिटेड. (GOM)	कार्यशील पूंजी	1	296.00
46	श्री माकई एसएसके लिमिटेड (GOM)	कार्यशील पूंजी	1	140.00
		कुल	70	7617.52
	मध्य प्रदेश			0.00
47	नवलसिंह एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी + इथेनॉल	3	30.00
		कुल	3	30.00
	ગुજરात			
48	श्री नर्मदा खांड उद्योग सहकारी मंडली लिमिटेड, नर्मदा, गुजरात	कार्यशील पूंजी + इथेनॉल	2	203.91
		कोजेन ऋण	1	97.12
49	सहकारी खांड उद्योग मंडल लिमिटेड, गांदेवी, गुजरात	कार्यशील पूंजी + इथेनॉल	2	27.01
		कुल	5	328.04
		कुल योग	78	7975.56

एनसीडीसी योजना के अंतर्गत वित्तीय वर्ष 21-22 के दौरान सहकारी चीनी मिलों (CSMs) को को प्रदान की गई वित्तीय सहायता			
क्रम सं.	सहकारी चीनी मिल का नाम /राज्य	प्रयोजन	संवितरित राशि (करोड़ रुपये में)
ગुजરात	-		
1	श्री नर्मदा खांड उद्योग सहकारी मंडली	कार्यशील पूँजी	5.55
	गुजरात कुलयोग:		5.55
कर्नाटक	-		
2	नंदी एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूँजी	75.00
		आधुनिकीकरण ऋण	16.34
		कोजेनरेशन ऋण	22.24
	कर्नाटक योग:		113.58
महाराष्ट्र			
3	राजारामबापू पाटिल सहकारी साखर कारखाना	कार्यशील पूँजी	16.00
4	विठ्ठलराव शिंदे ए सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड	कार्यशील पूँजी	125.00
5	विश्वासराव नाईक सहकारी सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड	कार्यशील पूँजी	11.00
6	पद्मभूषण क्रांतिवीर हुतात्मा एस.एस.के.	कार्यशील पूँजी	49.99
7	श्री दत्ता एस.एस.के.	कार्यशील पूँजी	169.00
8	भीमाशंकर एस.एस.के.	कार्यशील पूँजी	20.00
9	कर्मयोगी अंकुशराव टोपे समर्थ एस.एस.के.	कार्यशील पूँजी	76.70
10	श्री सोमेश्वर एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूँजी	24.40
11	श्री तात्यासाहेब कोरे वारणा एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूँजी	100.00
12	सदाशिवराव मंडलिक एसएसके लिमिटेड	इथेनॉल ऋण	8.50
13	कर्मयोगी अंकुशराव टोपे समर्थ एसएसके लिमिटेड	इथेनॉल ऋण	21.90
	महाराष्ट्र योग:		622.49
हरियाणा			
14	हरियाणा राज्य सरकार	कार्यशील पूँजी	500.00
	हरियाणा योग:		500.00
		कुल योग	1241.62

एनसीडीसी योजना के अंतर्गत वित्तीय वर्ष 22-23 के दौरान सहकारी चीनी मिलों (CSMs) को को प्रदान की गई वित्तीय सहायता

क्रम सं.	सहकारी चीनी मिल का नाम	प्रयोजन	संवितरित राशि (करोड़ रुपये में)
महाराष्ट्र			
1	विठ्ठलराव शिंदे सहकारी सहकारी साखर कारखाना लिमिटेड	कार्यशील पूंजी (WC)	121.00
2	श्री दत्ता एसएसके	कार्यशील पूंजी	164.50
3	भीमाशंकर एसएसके	कार्यशील पूंजी	50.00
4	श्री पांडुरंग एसएसके	कार्यशील पूंजी	7.75
5	कर्मयोगी अंकुशराव तोपे समर्थ एसएसके	कार्यशील पूंजी	20.00
6	श्री सोमेश्वर एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	17.15
7	के. ए. जवाहर एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	160.00
8	राजारामबापू पाटिल एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	50
	महाराष्ट्र योग:		590.4

एनसीडीसी योजना के अंतर्गत वित्तीय वर्ष 23-24 के दौरान सहकारी चीनी मिलों (CSMs) को को प्रदान की गई वित्तीय सहायता

क्रम सं.	सहकारी चीनी मिल का नाम	प्रयोजन	संवितरित राशि (करोड़ रुपये में)
ગुजरात			
1	श्री नर्मदा खांड उद्योग सहकारी मंडली लिमिटेड	कार्यशील पूंजी + आधुनिकीकरण	51.67
	गुजरात योग:		51.67
महाराष्ट्र			
2	श्री पांडुरंग एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी + एमएम	163.88
3	श्री दत्ता एसएसके लिमिटेड	कार्यशील पूंजी	4.25
4	विठ्ठलराव शिंदे एसएसके लिमिटेड		30.00
	महाराष्ट्र योग:		198.13
	कुल योग:		249.80